

1825/23.05.2025

CONTRACT DE PRESTĂRI SERVICII

nr. 85/22.05.2025

Preambul

În temeiul Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice; HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/ acordului cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul contract de prestare de servicii,

- în baza referatului de necesitate nr.2980/27.11.2024

- în baza raportului de atribuire nr.1787/20.05.2025

- în baza atribuirii SEAP NR. **DA38157569**

între:

Spitalul de Pneumoftiziologie Leordeni, cu sediul în Leordeni, sat Carciumaresti , nr.106, jud.Arges, CUI:4469485, cont RO44TREZ05121F332100XXXX, deschis la Trezorerie Topoloveni, reprezentat prin Manager Consilier Juridic Molfea Adriana , în calitate de achizitor, pe de o parte
și

S.C. RAPID PROIECT LEVEL S.R.L. cu sediul în jud. Iasi, tel. 0752/096565, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J22/153/2023, CUI 47460510, cont **RO96TREZ4065069XXX030148** deschis la Trezoreria Iasi, reprezentată legal prin Buza Mihai, în calitate de **CONTRACTANT**, pe de altă parte.

1. Definiții

1.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

a) contract - actul juridic care reprezintă acordul de voință al celor două părți, încheiat între o autoritate contractantă, în calitate de achizitor, și un Prestator de lucrări, în calitate de Prestator;

b) Achizitor și Prestator - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;

c) prețul contractului - prețul plătit Prestatorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor sale, asumate prin contract;

d) servicii - activități a căror prestare fac obiectul contractului;

e) subcontractant - orice operator economic care nu este parte a unui contract de achiziție publică și care prestează, execută și/sau furnizează anumite părți ori elemente ale lucrărilor sau ale construcției ori îndeplinesc activități care fac parte din obiectul contractului de achiziție publică, răspunzând în fața contractantului de organizarea și derularea tuturor etapelor necesare în acest scop

f) forța majoră - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargo, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;

g) zi - zi calendaristică; an - 365 de zile. Termenul "zi" ori "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice, dacă nu se specifică în mod diferit

h) standarde - standardele, reglementările tehnice sau altele asemenea prevăzute în Caietul de sarcini și în propunerea tehnică;

Interpretare

1.2 În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare cuvintele la forma singular vor include forma de plural și vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.

1.3 Termenul "zi" sau "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

1.4 Clauzele și expresiile vor fi interpretate prin raportare la întregul contract.

2. Obiectul principal al contractului

2.1 - Contractantul se obligă să presteze **Servicii de Expertiză tehnică la rezistența mecanică și stabilitate a clădirilor**. Serviciile vor fi prestate conform ofertei nr.1646/13.05.2025 , a Caietului de sarcini atașat acesteia și a propunerii sale tehnice în perioada convenită și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract și reglementările legale în vigoare.

3. Prețul contractului

3.1 - Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, plătit contractantului de către autoritatea contractantă, este 40 400 lei fără TVA , 48076 lei cu TVA cu detalierea conform ofertei astfel:

Expertiză tehnică la rezistența mecanică și stabilitate a clădirilor

Pavilion Central : 17800 lei fără TVA , 21182 lei cu TVA

Pavilionul I : 11300 lei fără TVA 13447 lei cu TVA ;

Pavilionul II : 11300 lei fără TVA 13447 lei cu TVA

3.2 - Prețul contractului include toate costurile necesare îndeplinirii obiectului contractului de către contractant.
3.3 - Prețul contractului rămâne ferm, în lei, pe toată perioada de derulare a contractului, nu poate fi modificat și este **conform propunerii financiare a contractantului înregistrată la sediul autorității contractante cu nr. 1646/13.05.2025**

4. Durata contractului

4.1 - Durata prezentului contract este până la data îndeplinirii de către ambele părți a obligațiilor contractuale.
4.2 - Termenul de prestare a serviciilor, respectiv de predare a documentației de expertizare tehnică, este de **60 zile calendaristice** de la data semnării contractului de către ambele părți.

5. Executarea contractului

5.1 - Executarea contractului începe după semnarea acestuia de către ambele părți contractante.

6. Documentele contractului

6.1 - Documentele contractului sunt:

- a) solicitarea de oferta conform anunt publicitar ADV 1480082 caietul de sarcini anexat acesteia,
- b) propunerea tehnică și financiară a contractantului cu nr. 1646/13.05.2025
- c) dovada constituirii garanției de bună execuție;
- d) acte adiționale pe măsura producerii lor;
- e) asigurare de răspundere civilă profesională în vigoare, având acoperire pentru activitatea ce face obiectul prezentului contract

7. Standarde

7.1 - Serviciile prestate în baza contractului vor respecta prevederile Hotărârii nr. 742/2018 privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 925/1995 pentru aprobarea Regulamentului de verificare și expertizare tehnică de calitate a proiectelor, a execuției lucrărilor și a construcțiilor în vigoare de la 27 septembrie 2018

8. Codul de conduită

8.1 - Contractantul va acționa întotdeauna loial și imparțial și ca un consilier de încredere pentru autoritatea contractantă. Se va abține să facă afirmații publice în legătură cu serviciile prestate fără să aibă acordul prealabil al autorității contractante, precum și să participe în orice activități care sunt sau ar putea să fie în conflict de interese cu obligațiile sale contractuale în raport cu autoritatea contractantă. Nu va angaja autoritatea contractantă în nici un fel, fără a avea acordul prealabil scris al acestuia și va prezenta această obligație în mod clar terților, dacă va fi cazul.

9. Conflictul de interese

9.1 - Contractantul va lua toate măsurile necesare pentru a preveni ori stopa orice situație care ar putea compromite executarea obiectivă și imparțială a prezentului contract.

9.2 - Autoritatea contractantă își rezervă dreptul de a verifica dacă măsurile luate sunt respectate în mod corespunzător și poate solicita luarea unor măsuri suplimentare, dacă va considera necesar. Contractantul are obligația de a se asigura că personalul său nu se află într-o situație care ar putea genera conflict de interese.

10. Despăgubiri

10.1 - Contractantul va garanta și va despăgubi pe cheltuiala sa autoritatea contractantă, pe agenții și salariații acestuia, pentru și împotriva tuturor acțiunilor în justiție, revendicărilor, pierderilor și pagubelor rezultate din orice acțiune sau omisiune a contractantului și a angajaților, colaboratorilor sau subcontractanților săi, în executarea prezentului contract, inclusiv împotriva oricărei încălcări ale prevederilor legale sau a drepturilor terților, privind brevetele, mărcile comerciale, modelele sau desenele industriale ori alte forme de proprietate intelectuală, precum și dreptul de autor și alte drepturi conexe.

10.2 - După executarea serviciilor, contractantul va putea fi ținut răspunzător pentru orice încălcare a obligațiilor sale prevăzute în contract ori în dispozițiile legale aplicabile, într-un interval de timp, stabilit conform legii care guvernează contractul.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1 - Toate drepturile de proprietate intelectuală asupra documentației de expertizare care face obiectul prezentului contract se transmit autorității contractante odată cu predarea documentației.

11.2 - Contractantul are obligația de a despăgubi autoritatea contractantă împotriva oricăror:

- a) reclamații și acțiuni în justiție ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate, etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru ori în legătură cu prestarea serviciilor; și
- b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către autoritatea contractantă.

12. Caracterul confidențial al contractului

12.1 - Contractantul va considera toate documentele și informațiile care îi sunt puse la dispoziție, referitoare la prezentul contract, drept private și confidențiale după caz, nu va publica sau divulga nici un element al prezentului contract fără acordul scris și prealabil al autorității contractante. Dacă există divergențe cu privire la necesitatea publicării sau divulgării în scopul executării prezentului contract, decizia finală va aparține autorității contractante.

13. Obligațiile principale ale contractantului

13.1 - Contractantul se obligă să presteze **serviciul de Expertiză tehnică la rezistența mecanică și stabilitate a clădirilor** cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat, la standardele/performancele prezentate în propunerea tehnică, conform cerințelor din caietul de sarcini, clauzelor prezentului contract, respectând toate reglementările legale în vigoare.

13.2 - Contractantul se obligă să asigure resursele umane, materialele și orice alte asemenea, fie de natură provizorie, fie definitivă cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

13.3 - Contractantul este răspunzător în fața autorității contractante și în fața altor organe de control de realitatea, legalitatea și corectitudinea documentelor elaborate. Contractantul se obligă să respecte prevederile H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice.

La elaborarea documentației și întocmirea tuturor documentelor, contractantul are obligația de a aplica/respecta toate actele normative și prescripțiile tehnice în vigoare, aplicabile specificului contractului. De asemenea contractantul va aplica/respecta și eventualele acte normative și prescripții tehnice aplicabile, care intră în vigoare pe parcursul îndeplinirii contractului, după caz.

13.4 - Contractantul se obligă să realizeze:

- stabilirea stării tehnice actuale a construcției din punct de vedere al siguranței în exploatare și măsurile care sunt necesare pentru asigurarea rezistenței și stabilității conform Normativului P 100 actualizat și a altor norme și normative care reglementează exigențele de calitate în construcții;
- Justificarea propunerilor de intervenție.

Si toate aspectele înscrise în caietul de sarcini și propunerea tehnică:

1. Expertiza tehnică se va realiza în vederea determinării, în orice stadiu, a stării tehnice a celor 3 pavilioane, gradul de siguranță în exploatare (nivelurile de performanță), clasa de risc seismic, precum și prezentarea a cel puțin două soluții/măsurile de reabilitare structurală, dacă este cazul.

2. Raportul de expertiză tehnică întocmit, semnat și ștampilat de către expertul tehnic constituie parte a temei de proiectare pentru elaborarea documentațiilor tehnico-economice pentru executarea lucrărilor de intervenție a construcției existente, în conformitate cu prevederile legale în vigoare la data elaborării acestora;

3. Expertul tehnic va avea obligația verificării și ștampilării proiectului pentru autorizarea executării lucrărilor, proiect tehnic de execuție a lucrărilor, inclusiv detalii de execuție, dispoziții de șantier elaborate de către proiectantul de specialitate pe parcursul derulării lucrărilor, din punct de vedere al respectării soluțiilor și al măsurilor propuse, fără modificarea ofertei financiare stabilită prin contract

13.5 – Expertiza tehnică realizată de contractant va avea următorul conținut, în conformitate cu Normativul P100-3/2019 în vigoare.

. Date privind Expertiza Tehnică

1.1. Pagina de titluri și semnături

1.2. Copie după actul de atestare a expertului tehnic

1.3. Raportul sintetic

2. Raportul de evaluare

2.1. Scopul expertizei

2.2. Reglementări tehnice

2.3. Activități desfășurate pentru întocmirea expertizei

2.4. Date care au stat la baza expertizei tehnice

2.5. Caracterizarea amplasamentului

2.6. Descrierea clădirii

2.7. Nivelul de cunoaștere

2.8. Metodologia de evaluare

2.9. Gradul de îndeplinire a condițiilor de alcatuire seismică R1

2.10. Gradul de afectare structurală R2

2.11. Gradul de asigurare structurală seismică R3

2.12. Verificări la starea limită de serviciu

2.13. Sinteză evaluării

2.14. Propuneri de intervenție

3. Concluzii

ANEXE

- HG 925/20.11.1995 a fost modificat cu HG 742/2018

13.6 - Contractantul garantează că documentația își va menține valoarea de utilizare pe tot parcursul executării lucrărilor ulterioare.

13.7 - Contractantul răspunde de corectitudinea și aplicabilitatea documentației realizate. Caracteristicile tehnice și funcționale rezultate în urma activității de expertizare vor fi în concordanță cu clasa și categoria de importanță a obiectivului, clasa de importanță și expunere la cutremur, categoria de pericol la incendiu, gradul de rezistență la foc.

13.8 - Contractantul se obligă să informeze autoritatea contractantă cu privire la stadiul elaborării documentației și de problemele deosebite ce pot să apară, solicitând consultarea și colaborarea specialiștilor autorității contractante în clarificarea lor.

13.9 - În cazul în care:

-apar motive de întârziere ce nu se datorează Contractantului;

-apar alte circumstanțe neobișnuite, susceptibile de a interveni altfel decât prin încălcarea contractului de către contractant și care îndreptătesc contractantul să solicite prelungirea perioadei de prestare a serviciilor sau a oricărei faze a acestora, Autoritatea Contractantă va analiza cererea motivată a Contractantului și dacă o va considera îndreptățită va putea accepta, prin act adițional, modificarea termenului stabilit pentru îndeplinirea contractului.

Contractantul are obligația de a notifica Autoritatea Contractantă asupra oricărui motiv care îl împiedică să-și îndeplinească obligațiile contractuale în termenul stabilit prin contract, în maxim 5 zile de la apariția acestuia.

13.10 - Contractantul se obligă să refacă pe cheltuiala sa documentele executate, găsite necorespunzătoare la recepția făcută de autoritatea contractantă și să predea în termen de 3 zile lucrătoare piesele scrise, desenate sau datele constatate lipsă în documentație.

13.11 - Contractantul este pe deplin responsabil pentru prestarea serviciilor în termenul convenit, prezentat în propunerea tehnica, anexa la prezentul contract.

Totodată este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate, cât și de asigurarea capacității de personal calificat din domeniu, cu respectarea prevederilor legale și contractuale, precum și cu deplină înțelegere a complexității legate de derularea cu succes a execuției lucrărilor, astfel încât să se asigure îndeplinirea obiectivelor autorității contractante.

13.12 - Contractantul are obligația de a preda, reprezentantului autorității contractante, documentația ce face obiectul prezentului contract pe suport hârtie în 3 (trei) exemplare originale, precum și 1 exemplar pe suport optic(CD/DVD, cu respectarea termenului precizat la art.4.2.

13.13 - Contractantul este responsabil pentru orice viciu/necorelare/neconcordanță sau omisiune din documentația elaborată potrivit prevederilor prezentului contract și de asemenea va fi responsabil pentru încălcarea, la realizarea proiectelor, a oricărui brevet sau drept de autor.

13.14 - (1) Contractantul are obligația de a prezenta la semnarea contractului, asigurarea de răspundere civilă profesională, ce va cuprinde toate riscurile ce ar putea apărea privind serviciile prestate, echipamentele, personalul propriu, precum și daunele sau prejudiciile aduse către terțe persoane fizice sau juridice și o va menține în vigoare pe toată durata derulării prezentului contract, conform art.31 din Legea 10/1995 cu modificările și completările ulterioare. Asigurarea de răspundere civilă profesională va fi emisă de către o agenție de asigurare autorizată și se va prezenta autorității contractante în original, însoțită de dovada plății primei de asigurare și de condițiile de asigurare. Contravaloarea primelor de asigurare va fi suportată de către contractant. Limita de răspundere asigurată prin poliță de asigurare de risc profesional va fi egală cu valoarea prezentului contract de servicii.

(2) Contractantul are obligația de a prezenta autorității contractantei, polița sau polițele de asigurare și recipisele pentru plata primelor curente (actualizate).

(3) În cazul în care contractantul, prin activitatea desfășurată, produce pagube autorității contractante, aceasta are dreptul de a se adresa direct asiguratorului cu care contractantul a încheiat polița de asigurare, pentru a fi despăgubit.

13.15 - Contractantul se va abține de la orice declarație publică privind derularea contractului fără aprobarea prealabilă a autorității contractante și de la a se angaja în orice altă activitate care intră în conflict cu obligațiile sale față de autorității contractante, conform prezentului contract.

14. Obligațiile principale ale autorității contractante

14.1 - Autoritatea contractantă are obligația de a pune la dispoziția contractantului toate informațiile și documentele necesare și relevante pentru îndeplinirea contractului. Acesta va acorda contractantului sprijinul necesar cu privire la obținerea de informații de la alte entități sau cu privire la orice alte elemente necesare în vederea prestării serviciilor.

14.2 - Autoritatea contractantă se obligă să recepționeze documentația realizată de contractant, dacă aceasta corespunde cerințelor din caietul de sarcini, propunerii tehnice și reglementările legale în vigoare.

14.3 - Autoritatea contractantă se obligă să plătească prețul convenit în prezentul contract, în termen de 30 de zile de la data recepției serviciilor, în baza facturii fiscale și a procesului verbal de recepție semnat de către ambele părți contractante.

15. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

15.1 - Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una din părți dă dreptul părții lezate de a considera contractul de drept reziliat, rezilierea va opera de drept, fără a fi necesară notificarea celeilalte părți în acest sens și fără intervenția instanței de judecată, partea lezată având dreptul de a pretinde plata de daune-interese.

15.1. a) În cazul în care, din vină sa exclusivă, contractantul nu reușește să-și îndeplinească obligațiile asumate prin contract, atunci autoritatea contractantă are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă în cuantum de 0,06% din valoarea contractului, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor contractuale.

b) În cazul în care autoritatea contractantă nu onorează facturile la termenul stabilit, atunci aceasta are dreptul percepe ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală din plata neefectuată de 0,06% pentru fiecare zi de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor, valoarea totală a penalităților putând depăși suma asupra căreia au fost calculate.

15.2. Răspunderea juridică a contractantului pentru neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a obligațiilor din prezentul contract, va putea fi angajată și după expirarea duratei contractului.

16. Garanția de bună execuție a contractului

16.1 – (1) Contractantul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului în termen de 5 zile lucrătoare de la data semnării contractului de către ambele părți contractante, în cuantum de 10% din valoarea fără TVA a contractului, respectiv suma de **4040 lei**.

(2) Garanția astfel constituită este destinată acoperirii eventualelor prejudicii suferite de autoritatea contractantă în executarea prezentului contract, inclusiv în cazul rezilierii contractului din motive imputabile contractantului, precum și în cazul prejudiciilor produse în realizarea obiectului contractului, din vina contractantului ori în alte situații prevăzute de lege. În cazul în care prejudiciul produs autorității contractante este mai mare decât cuantumul garanției de bună execuție, contractantul este obligat să îl despăgubescă pe acesta integral și întocmai.

(3) Modul de constituire a garanției de bună execuție, conform art.40 alin. (1) - (3) din H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice:

-printr-un instrument de garantare constituit irevocabil

(4) **În cazul neconstituirii garanției de bună execuție de către contractant în termenul stabilit prin contract, autoritatea contractantă are dreptul de a rezilia contractul, fără nici o formalitate prealabilă și fără intervenția instanței de judecată, și de a pretinde plata de daune-interese.**

16.2. Autoritatea contractantă are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, în limita prejudiciului creat, în cazul în care contractantul nu își execută, execută cu întârziere sau execută necorespunzător obligațiile asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție autoritatea contractantă are obligația de a notifica pretenția atât contractantului, cât și emitentului instrumentului de garantare, precizând obligațiile care nu au fost respectate, precum și modul de calcul al prejudiciului. În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, contractantul are obligația de a reîntregi garanția în cauză, raportat la restul rămas de executat.

16.3 - Achizitorul se obligă să restituie valoarea garanției de bună execuție în termen de 14 zile de la data îndeplinirii de către contractant a obligațiilor asumate prin prezentul contract, dacă nu au fost ridicate pretenții asupra ei până la acea dată.

17. Începerea, execuția, finalizarea sau întârzierea prestării serviciilor

17.1.(1) Contractantul are obligația de a începe prestarea serviciilor după semnarea contractului de către ambele părți contractante.

(2) În cazul în care contractantul suferă întârzieri datorate în exclusivitate autorității contractante, părțile vor stabili de comun acord prelungirea perioadei de prestare a serviciului, fără vreo obligație suplimentară de orice natură din partea autorității contractante.

17.2. Serviciile prestate în baza contractului sau, dacă este cazul, oricare fază a acestora prevăzută a fi terminată în perioada stabilită în termenul de prestare, trebuie finalizate în termenul convenit de părți, termen care se calculează de la data semnării contractului de către ambele părți.

17.3. Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului, contractantul constată că nu poate respecta termenul stabilit pentru îndeplinirea contractului, indiferent de cauze, acesta are obligația de a notifica acest lucru, în timp util, autorității contractante. Modificarea termenului stabilit pentru îndeplinirea obligațiilor contractuale se face cu acordul părților, prin act adițional.

17.4. În afara cazului în care autoritatea contractantă este de acord cu o prelungire a termenului de prestare, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul acestuia de a solicita penalități contractantului.

18. Recepție și verificări

18.1. Autoritatea contractantă are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile din propunerea tehnică și din caietul de sarcini, care sunt anexe la prezentul contract.

18.2.(1) Verificările vor fi efectuate de către autoritatea contractantă prin reprezentanții săi împuterniciți, în conformitate cu prevederile prezentului contract și a caietului de sarcini. Autoritatea contractantă are obligația de a notifica în scris contractantului, identitatea persoanelor împuternicite pentru acest scop.

(2) Recepția serviciilor se va face pe baza documentației întocmite de contractant după predarea efectivă a acesteia, părțile încheind un proces verbal de predare-primire, având anexat și un borderou cu piesele scrise și desenate, numărul lor, precum și alte date și elemente necesare.

19. Ajustarea prețului contractului

19.1 - Pentru serviciile prestate, plățile datorate de către autoritatea contractantă-contractantului, sunt tarifele declarate în propunerea financiară, anexă la contract.

19.2 - Prețul contractului este ferm în lei și nu poate fi modificat pe toată durata de valabilitate a contractului.

20. Rezilierea contractului

20.1 - Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil, dă dreptul părții lezate de a considera contractul drept reziliat, fără nicio altă formalitate, fără nicio altă procedură judiciară sau extrajudiciară și de a pretinde plata de daune-interese.

21. Amendamente

21.1 - Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional.

22. Încetarea contractului

22.1 - Prezentul contract încetează în următoarele cazuri:

- a) părțile convin de comun acord încetarea contractului;
- b) expirarea duratei contractului;
- c) prin reziliere, în condițiile clauzelor din prezentul contract;
- d) în cazul dizolvării, lichidării, falimentului, retragerii autorizației de funcționare a unuia din contractanți;
- e) prin denunțare unilaterală în condițiile prevăzute la art. 223(1) din Legea 98/2016, a art. 11.3 și 11.5, precum și ca efect al manifestării de voință expresă a uneia din părți cu notificarea prealabilă de minim cinci zile lucrătoare (termen calculat conform art. 3 alin. 2 din Legea 98/2016), a partenerului de contract, sub rezerva ca opțiunea pentru încetare să nu fi fost derivată dintr-o nesocotire culpabilă a obligațiilor contractuale pentru eliminarea răspunderii;
- f) prin imposibilitate de executare, în condițiile capitolului 24.

23. Subcontractanți

23.1 - Contractantul are obligația de a încheia contracte cu subcontractanți desemnați, în aceleași condiții în care el a semnat contractul cu autoritatea contractantă.

23.2.(1) - Contractantul are obligația de a prezenta la încheierea contractului, toate contractele încheiate cu subcontractanți desemnați.

(2) Lista subcontractanților, cu datele de recunoaștere ale acestora, cât și contractele încheiate cu aceștia se constituie în anexe la contract.

26.3.(1) - Contractantul este pe deplin răspunzător față de autoritatea contractantă de modul în care îndeplinește contractul.

(2) Subcontractantul este pe deplin răspunzător față de contractantul de modul în care își îndeplinește partea sa din contract.

(3) Contractantul are dreptul de a pretinde daune-interese subcontractanților dacă aceștia nu își îndeplinesc partea lor din contract.

23.4 - Pe parcursul derulării contractului, contractantul are dreptul de a înlocui subcontractanții, cu acordul autorității contractante, în următoarele situații:

- a) înlocuirea subcontractanților nominalizați în ofertă și ale căror activități au fost indicate în ofertă ca fiind realizate de subcontractanți;
- b) declararea unor noi subcontractanți ulterior semnării contractului de achiziție publică în condițiile în care lucrările/serviciile ce urmează a fi subcontractate au fost prevăzute în ofertă fără a se indica inițial opțiunea subcontractării acestora;
- c) renunțarea/retragerea subcontractanților din contractul de achiziție publică.

23.5 - Noi subcontractanți au obligația de prezenta o declarație pe proprie răspundere prin care își asumă respectarea prevederilor caietului de sarcini și a propunerii tehnice depuse de către contractant la oferta, aferentă activității supuse subcontractării.

23.6 - Contractantul are obligația de a prezenta contractele încheiate întreprinzător și subcontractanții declarați ulterior, care trebuie să conțină, cel puțin următoarele:

- a) activitățile ce urmează a fi subcontractate;
- b) numele, datele de contact, reprezentanții legali ai noilor subcontractanți;
- c) valoarea aferentă prestațiilor noilor subcontractanți.

23.7 - Contractele prezentate conform punctului 26.6 vor fi în concordanță cu oferta și vor fi anexă la prezentul contract.

24. Forța majoră

24.1 - Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

24.2 - Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

24.3 - Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

24.4 - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

24.5 - Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune interese.

25. Soluționarea litigiilor

25.1 - Autoritatea contractantă și contractantul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

25.2 - Procesele și cererile privind acordarea despăgubirilor pentru repararea prejudiciilor cauzate în cadrul procedurii de atribuire, precum și cele privind executarea, nulitatea, anularea, rezoluțiunea, rezilierea sau denunțarea unilaterală a contractelor de achiziție publică se soluționează în primă instanță de către secția comercială a tribunalului în circumscripția căruia se află sediul autorității contractante.

26. Limba care guvernează contractul

27.1 - Limba care guvernează contractul este limba română.

28. Nulităţi

28.1 - Dacă o clauză a acestui contract va fi declarată nulă, celelalte prevederi ale contractului nu vor fi afectate de această nulitate. Părţile convin ca orice clauză declarată nulă sa fie înlocuită printr-o altă clauză care să corespundă cât mai cu putinţă spiritului contractului. În cazul în care, ca urmare a demersurilor făcute de părţi, clauza declarată nulă nu poate fi înlocuită cu una care să corespundă cât mai cu putinţă spiritului contractului, şi această clauză este de esenţa contractului, contractul se va rezilia de plin drept.

29. Comunicări

29.1.(1) - Orice comunicare dintre părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât şi în momentul primirii.

29.2 - Comunicările între părţi se pot face şi prin telefon, telegrama, telex, fax sau email, cu condiţia confirmării în scris a primirii comunicării.

30. Legea aplicabilă contractului

30.1 - Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Părţile au înţeles să încheie azi 22.05.2025 prezentul contract în doua exemplare, cate unul pentru fiecare parte.

Spitalul Pneumoftiziologie

Manager,

Consilier Juridic Molfea Adriana

Director Financiar-Contabil

Ec.Voicu Georgeta

Consilier juridic

Jr.Stan Raluca-Mihaela

Comp.achizitii publice

Ec.Patrascu Carmencita

Responsabil contract,

ing.Stancu Nicolae

SC RAPID PROIECT LEVEL SRL
BUZA MIHAI

